保護者 様

明石市立二見中学校

   校長 矢 野 毅 吉

学校休校措置解除後の動きについて

 季節は初夏となり爽やかな季節になりました。平素は本校教育にご理解、ご協力をいただ

き、ありがとうございます。

 さて、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、長らく学校は休校となっておりました。

生徒の気持ち、ご家庭の心労もお察しいたします。この度、市の方針により、６月１日から

の平常登校に向けて調整に入ることになりました。待ちに待った再開は喜ばしいことですが、

ウイルスが完全収束したわけではなく、決して気を緩めるべきではないと思っています。ま

た７～８月も学習が続くため、熱中症対策も例年以上にとらなければいけないと考えていま

す。

 学校という制度、施設の中で、完全に対応するには限界があります。しかし教職員一同、

下記のように精一杯対応していくつもりです。どうかご理解、ご協力をお願いいたします。

１ 感染防止に関すること

 ①全ての活動において、「三密」を避けた指導、換気を心掛けます。

 ②原則、流水と石鹸による手洗いを推奨し、石鹸水等の設置を増やします。また、各教室

に消毒液も用意します。

 ③机の配置は前後、隣と間隔を少しでもとるテスト形式とします。

 ④生徒、教職員ともマスクを着用します。万一忘れた生徒には簡易マスクが制作できる材

料（キッチンペーパー、輪ゴム）を揃えています。

 ⑤消毒液を持参したいお子さんがおられましたら、担任に申し出た上で持参していただい

て構いません。ただし他の人に使わせないように、他の人の物を使わないようにしてく

ださい。

⑥家庭で発熱など風邪症状が見られた場合は、無理な登校は控え、回復に努めて下さい。

⑦登校後、体調不良が確認された場合は、早退のうえ、自宅で休養するよう指示します。

（保健室に長く留めおくことは難しいです）

 ⑧ビニール袋を持参していただき、鼻をかんだティッシュなどは、その袋に入れ、口を縛

って捨てます。

 ⑨教室で体調不良となった場合は委員が教師に伝え、教師が現場に出向きます。

２ 行事に関すること

①どの行事も感染防止対策（前述１番）を講じます。

②原則２学年以上集まる集会は実施せず、やむを得ない場合は屋外で行います。

③修学旅行、体育大会、文化祭などについては今後感染防止と心情などに配慮しながら引

き続き検討してまいります。

明石市立二見中学校        2020(令和 2 年)5 月 25～27 日

二見中だより   第６号

④「トライやる・ウィーク」の完全実施は難しいものと考えていますが、現在協議中です。

⑤県主催行事の“わくわくオーケストラ”につきましても、現在通達待ちです。

３ 生徒のケアに関すること

①担任、学年職員、養護教諭、ＳＣ、ＳＳＷ（場合によっては関係機関）など、周囲には

多くの人がおりますので、何か困ったことがありましたら遠慮なく申し出てください。

４ 学習指導に関すること

①夏休みの短縮などもあり、３年生も授業時数は規定数に到達できる見込みです。しかし

２ケ月余りのブランクがあることや、授業時数のみに特化した詰め込みにならないよう

配慮しながら授業を進めてまいります。

②体育の授業では長期に及ぶ休校で運動不足、体力低下に陥っている生徒が多くいると考

え、急激に負荷がかかる活動は避け、準備運動を十分に行うなど対策を講じます。また

夏に向かい気温が上昇し、熱中症の危険性が高まっていることにも配慮します。

 ③以前お知らせしました通り、今年度水泳の授業は中止です。

 ④運動時もマスクを着用しますが、それによるリスクもあります。双方を説明したうえで、

どちらも生徒が選べるようにします。状況に応じて無理のないように指導し、息苦しさ

などがあればすぐに申告するように指導します。

⑤音楽では密閉状態での歌唱指導を避け、極力マスク着用で実施します。

 ⑥家庭科の調理実習については自粛します。

 ⑦授業中、近距離のグループワークは中止し、机の間隔以上の接近はないようにします。

５ 部活動に関すること

（１）大会・コンクール

 ①運動部は全国大会～県総体までの中止、東播総体、市総体の検討がなされています(5/22

現在)。代替大会の開催も含め、今後決まり次第お伝えしていきます。

 ②吹奏楽部の県・東播コンクールと合唱部のＮＨＫ合唱コンクールは中止が決定していま

す。こちらも今後情報が入り次第お伝えします。

（２）日々の活動

①体育の授業同様に注意を払います。  ②６月中の大会、練習試合は実施しません。

６ 給食に関すること

 ①配食時は全ての生徒のマスク着用に特に気を配り、手洗いを徹底させます。

 ②机はそのまま、前を向いた状態で喫食します。

７ 最後に

 ①今回はとりあえず、現在お伝えできる大枠をお知らせさせていただきました。細かいこ

とはその都度生徒の方に伝えさせていただきます。

②物品が品薄で何とか確保した状態です。節約を心がけ、物品の調達が滞れば、長期継続

が難しくなる場合があります。

③以上の対応は「当面」のこととし、状況が変化した場合は再考いたします。

④何か事情のある方はご遠慮なくご相談ください。